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Anotace

Diplomová práce zkoumá mediální interpretaci kavkazského válečného konfliktu ze

srpna 2008, v němž se střetla armáda Gruzie s ozbrojenými silami Ruska a Jižní Osetie /

Abcházie. Analyzuje rámcování tématu v českých denících MF DNES, Právo, Hospodářské

noviny a Lidové noviny ve hlavní fázi konfliktu (6. - 26. 8. 2008). Teoreticky práce vychází

z konceptu rámcování, jak ho na počátku 90. let definoval Robert Entman – hlavní

výzkumnou otázkou tedy je, jaké aspekty gruzínského konfliktu české deníky selektovaly a

zvýrazňovaly a jaké interpretace tím vytvářely.

Analýza se zaměřuje na projevy a struktury rámcování v textu a využívá sekvenční

kombinace kvalitativní a kvantitativní metodiky (QUAL-QUAN analýza). Kvalitativní

analýza slouží k identifikování způsobů rámcování v denících, k hlubšímu porozumění

analyzovanému materiálu a generování dílčích výzkumných hypotéz. Kvantitativní analýza

zkoumá celou populaci článků v daném období a odpovídá na základní výzkumné otázky

(Jak byl konflikt rámcován? Jak se deníky lišily? Vyznívalo jejich rámcování pro-rusky, či

pro-gruzínsky? Jak se měnilo v rámcování v čase?), testuje dílčí hypotézy vycházející

z kvalitativní analýzy. Pro redukci subjektivity v kódování pro kvantitativní analýzu byla

využita metoda redukce seznamu rámců Jamese W. Tankarda, opírající se o analýzu

(ne)shody více kodérů. Pro zvýšení tzv. teoretické citlivosti předchází kvalitativní analýze

rešerše dosavadních analýz rámcování vojenských konfliktů. K vizualizaci výsledků

kvantitativní analýzy je využita metoda multidimenzionálního škálování.
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Annotation

The thesis examines Czech media interpretation of Russia-Georgia conflict, which

took place in August 2008. It analyzes framing of the conflict in four main Czech serious-

minded daily newspapers (MF DNES, Právo, Lidové noviny and Hospodářské noviny) in

its main period (6th - 26th August 2008). As the paper is based on Entman´s concept of

framing, its general research question is which aspects of the topic were selected and made

salient by Czech newspapers and to what kinds of interpretations this framing resulted.

The thesis combines qualitative and quantitative analyses focused on the media content.

The qualitative analysis was used for identification of frames, generating secondary

research hypotheses as well as for getting a deeper understanding of how particular frames

works.

Quantitative analysis is then performed on whole population of the articles. It

answers primary research questions (How was the conflict framed? What were the main

differences in approaches of the particular newspapers? Did the framing result in pro-

Russian, or pro-Georgian interpretation of the conflict? How was the framing transformed

in time? Etc.) and tests secondary research hypothesis. For reduction of subjectivity in

coding of data for quantitative analysis, Tankard´s list of frames approach based on analysis

of an agreement between coders was used. For increasing of theoretical sensitivity, research

of former studies on war conflicts framing was done before the qualitative analysis. The

results of the quantitative analysis are visualized by multidimensional scaling (MDS).

Keywords
frame analysis, framing, QUAL-QUAN analysis, foreign news, war coverage, MF DNES,
Právo, Lidové noviny, Hospodářské noviny, Russia-Georgia conflict, war in Georgia, South
Ossetia, Tankard, Entman
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1. Úvod

„Jeden musí být slepý, předpojatý či zaplacený, aby mu unikla nová imperiální

gesta nynějšího Kremlu,“ zhodnotil 23. srpna 2008 Pavel Novotný v MF DNES postup

Ruska v tehdejším gruzínském konfliktu (MF DNES 2008n). Byl to jeden z mnoha

Novotného kritických článků, v nichž argumentoval, že intervence ruské armády na území

Jižní Osetie a následně i vnitřní Gruzie, byla dokladem přetrvávajících a nebezpečných

imperiálních ambicí Ruska.

Sociolog Jan Keller v tutéž dobu v deníku Právu (Právo 2008g) ironicky napadá

podle něj pokrytecký přístup Západu, který na jedné straně uznává kosovské jednostranné

vyhlášení samostatnosti a straně druhé odpírá stejné právo jihoosetskému a abchazskému

etniku.

„Je třeba zvolit důsledně třídní přístup, abychom byli schopni blahovolně

pardonovat první případ a o to ostřeji odsoudit případ druhý,“ píše Keller.

Názorově nevyhraněný čtenář těchto dvou deníků může dospět k názoru, že pravdu

mají v jistém smyslu oba autoři. Zdá se to být na první pohled paradoxní. Novotný i Keller

přece píší o témže konfliktu, v němž Rusko a gruzínské autonomní regiony Jižní Osetie a

Abcházie stály proti Gruzii podporované (morálně a diplomaticky) Západem, a kritizují

opačné strany tohoto sporu.

Odpověď na otázku, jak je možné, že dva novináři stojící obrazně řečeno na opačné

straně gruzínské barikády mohou uvěřitelně argumentovat a ani se nedostat do přímého

sporu, nabízí mediální teorie rámcování. Novotný a Keller totiž selektují a zvýrazňují každý

jinou část gruzínského konfliktu ze srpna 20081 a ostatní jeho aspekty naopak

z argumentace vyřazují.

Gruzínský konflikt, který má kořeny v dávné minulosti kavkazského regionu a

zejména ve sporech o státní uspořádání post-sovětské Gruzie (viz kapitola 2.1), je tématem,

kde může mít mediální rámcování na celkovou interpretaci konfliktu zásadní vliv.

Nezávislá vyšetřovací zpráva dospěla k názoru, že všechny strany konfliktu v jeho různých

fázích porušovaly nebo mohly porušovat mezinárodní právo a jejich jednání vedlo na obou

stranách ke smrti stovek civilistů a vyhnání tisíců lidí z domovů. (viz kapitola 2.1.) A

mediální rámcování (framing) funguje právě systémem výběru a zdůrazňování dílčích

aspektů a subtémat v popisovaném problému (Entman 1993).

1 Keller vychází z práva národů na sebeurčení z Charty OSN, které bylo přiznané Kosovu a nikoli gruzínským
autonomním regionům (viz kapitola 3.4.6.4), a Novotný zejména z faktu masivnosti ruských vojenských
operací, které navíc pokračovaly po uzavření prvního příměří, a to navíc na území vnitřní Gruzie. (viz kapitola
2.1)
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Gruzínská válka ze srpna 2008 je pro analýzu mediálního rámcování zajímavým

objektem i proto, že se jednalo o první konflikt od konce studené války, do nějž se na jedné

straně výrazně vojensky zapojilo Rusko a na druhé straně diplomaticky a mediálně

Evropská unie i Spojené státy. Může tedy být chápána i v širším geopolickém a reálně často

i v normativním hledisku (viz kapitola 3.4.6.2). Konflikt navíc probíhal v době vrcholících

jednání o umístění radarové základny USA v České republice a svými vyjádřeními se do

něj protikladně zapojily české politické elity včetně prezidenta Klause a exprezidenta

Havla.2 Kromě celé řady aspektů a tematických rovin, které mohli čeští novináři

v rámcování využít a zdůrazňovat, tak existuje i předpoklad, že postoj ke gruzínskému

konfliktu mohl souviset s jejich hodnotami a názorovým zaměřením v jiných oblastech.

Ambicí této práce je komplexně zmapovat způsoby, kterými hlavní české deníky

rámcovaly gruzínský konflikt v jeho hlavní a nejkonfliktnější fázi. Jaké aspekty tématu

novináři zdůrazňovali a jaké interpretace konfliktu tím vytvářeli? Lišily se způsoby a

přístupy k rámcování v jednotlivých denících, nebo byly na poli českých deníků sdílené?

Jak se měnilo rámcování a postoje českých deníků ke konfliktu během sledovaného

období? A na čí stranu se v gruzínském konfliktu svým rámcováním deníky spíše stavěly?

Na to a další otázky (viz kapitoly 2.3.4 a 3.4.7) se pokusí odpovědět předkládaná studie.

Pro dosažení co možná nejvěrohodnějších výsledků analýza rámcování využije

kvalitativní i kvantitativní metodiku. První, kvalitativní analytická část poslouží

k identifikaci použitých typů rámcování, k porozumění zkoumaným textům a generování

dílčích hypotéz. Výsledkem kvantitativní části bude popis struktury rámcování v celé

zkoumané populaci, zkoumání specifických postupů jednotlivých deníků a validní

zodpovězení výše zmíněných výzkumných otázek i dílčích hypotéz. Důležitým

metodologickým aspektem je použití metody redukce seznamu rámců Jamese W. Tankarda,

jejímž cílem je zredukovat subjektivitu v kódování pro kvantitativní analýzu a zvýšit tak


[…]


přítomnosti „elitních osob“ (Galtung, Rugeová 1965). Naopak v deníku Právo a v Lidových

novinách je rámec kosovského argumentu používán častěji jako dominantní a jediný ve

článku. Hospodářské noviny naopak rámec takřka vůbec nepoužívají. Hypotéza, že tyto

jevy jsou pro jednotlivé deníky typické i v celé populaci článků bude testována

v kvantitativní části analýzy.

3.4.6.4.1 Dimenze rámce: Srovnatelnost vs. nesrovnatelnost s Kosovem

V kvalitativní analýze vybraných článků všech deníků se ukazuje jako dominantní

názor, že požadavek nezávislosti Jižní Osetie a Abcházie je srovnatelný s požadavkem

Kosova a že intervence Ruska v Gruzii je srovnatelná s intervencí NATO v Srbsku roku

1999. Jelikož však kvalitativní analýza zaregistrovala i opačný názory a vyznívající texty

(viz výše), bude v rámci citlivosti dosažených výsledků v kvantitativní analýze definována i

rozvíjející proměnná rámce. Ta bude zkoumat, zda z daného článku vyplývá, zda je

požadavek nezávislosti Kosova srovnatelný s požadavkem nezávislosti Jižní Osetie a
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Abcházie, resp. zásah NATO v Srbsku se zásahem Ruska proti Gruzii. (hodnoty na škále:

zcela srovnatelné (1) - zcela nesrovnatelné (5)).94

3.4.7 Obecná kategorie pro-ruského / pro-gruzínského zaměření

Poslední proměnnou, která vstupuje jako proměnná do kvantitativní analýzy, je

obecná kategorie sledující, zda bylo vyznění a zaměření textů a ve výsledku celé

zpravodajství a publicistika jednotlivých deníků obecně pro-ruské (resp. pro-osetské či pro-

abchazské) či pro-gruzínské.

Některé citované analýzy rámcování včetně vzorové studie Jamese W. Tankarda

(Tankard 2001) pracují s obecně definovanou dvoupólovou kategorií názorového zaměření

textu vzhledem k hlavnímu tématu (v případě Tankarda pro- a proti-potratovost). Teoretici

framingu však varují před zaměňování teorie rámcování s teoreticky starším konceptem

objektivita a zajatosti (objectivity x bias) médií. Podle zakladatel aplikované mediální

analýzy rámcování Robert M. Entmana je zaujatost (bias) médií až produktem rámcování a

záměrného či nevědomého95 upřednostňování některých rámců a vytlačování jiných

(Entman 2010, str. 112)

V analytické rovině se tak Entman logicky domnívá, že analýzy framingu, primingu

a dopadů agenda settingu na publikum mohou být nástrojem k určení celkové zaujatosti a

zaměření médií vzhledem k hlavnímu tématu. „Pokud nejsou podepřené takovouto teorií,

jsou měření a závěry o zaujetí médií podezřelé,“ píše. (Entman 2007, str. 163)

V naší analýze není zavedená obecná kategorie pro-ruského96 / pro-gruzínského

zaměření chápána jako samostatný rámec, ale v Entmanově duchu jako výsledek použitého

mediálního rámcování. Kodéři proto dostali za úkol kódovat tuto obecnou kategorii u

každého článku jako poslední a vycházet přitom z vlastního kódování předchozích rámců –

zejména z dimenzí rámců, které zkoumají, zda byla vina a odpovědnost za rozpoutání

konfliktu přisuzována Rusku či Gruzii (viz kapitola 3.4.3.1); zda autor rámcoval ruskou

intervenci v Gruzii jako nebezpečné a nepřiměřené imperiální snahy Ruska, nebo této

interpretaci odporoval (viz kapitola 3.4.6.2.1); zda pro něj byl gruzínský konflikt

94 Kodéři dostali za úkol kódovat potenciální materiály s názorem, že Jižní Osetie a Abcházie mají větší právo na
nezávislost než Kosovo kódem „zcela srovnatelný“, protože by se jednalo spíše o extremnější podobu názoru,
který v analyzovaných článcích vyjadřuje Jan Keller, Václav Klaus, Pavel Máša atd. (viz výše) než o nesrovnatelnost,
která větší právo na nezávislost připisuje Kosovu.
95 Entman se ve své nejnovější stati v podstatě shoduje s Chomskym a Hermannem (viz kapitola 2.3.1) v tom, že
dominance rámců v médiích často není záměrem novinářů, ale spíše jejich neuvědomělým přejímáním těchto
rámců od politických aktérů, kteří tak v médiích prosazují svoje interpretace událostí. (Entman 2010, str. 112)
96 Zde se jedná o zkratku v názvu kategorie. V kódovací knize je upozornění, že jako pro-ruské zaměření se počítá i
zaměřené pro-osetské a pro-abcházské.
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argumentem pro výstavbu protiraketového štítu USA, nebo těmto argumentům oponoval

(viz kapitola 3.4.6.3.1); zda obhajoval, nebo rozporoval srovnatelnost situace Jižní Osetie a

Abcházie s Kosovem (viz kapitola 3.4.6.4.1).

Kromě těchto pokynů nebyla obecná kategorie pro-ruského / pro-gruzínského zaměření

blíže definována. Hypotézou vycházející z Tankardovy metodologie redukce rámců přitom

je, že kodéři při kódování této kategorie dosáhnou dostatečné shody, díky níž bude možnost

odmítnout obvinění z možné subjektivity v hodnocení pro-ruskosti / pro-gruzínskosti

kódovaných textů.

3.5 Shrnutí dílčích hypotéz a výzkumných otázek z kvalitativní analýzy

Do kvantitativní analýzy vstupuje devět kategorií (rámců), z nichž u čtyř je

definována doplňující proměnná zkoumající dimenzi rámce, a obecná kategorie celkového

zaměření textu. Pro rekapitulaci všech rámců a hodnot, kterých mohou nabývat, viz
