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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁ CE

II~UZOR: V po čita čl ITpltlujte pou ze do šedivych políček! Po j ej ich vypln ěni IlOtlJl:Í'posudek ITtiskn i!le,
LJ!0depi,l:te, odel'zdejte pe dvo u kopiích a zu.l:/ele elektronicky II{[ adresu sekr etariátu kutedl)'.

Typ pos ud ku ("kliknutím" za k ří ž k uj te platnou variantu)
Posudek vedoucího práce O Posudek oponenta ~

Autor/ka pr áce
Přiimen í a j m éno: Prokop, Daniel

N ázev pr áce: Gruzínský konfl ikt v českých médi ích: Analýza rámcov ání hlavními deníky
Autor/k» posudku

Příjme ni a j méno: lskanderova, Tatiana
Praco vi ště : UKFS V

VZTAH SCIIVÁLENÝCf-I T EZ í A VÝSLEDNÉ P RÁCE ( kliknutím" zakř ížku j t e vvbran éhodnoceni) - ," " -
Odpovídá Odchyluje se od Odchyluje se od Odchyluje se od Ncodpovid ú
schv áleným tezí, odchýleni je tezí, odch ýlení je tezi. odchýlení není schv áleným
tezím v práci v práci v práci zd ú vod nč n é tezím

zd ú vod n č n é a je zd ů vod ně n é , ale a ncní vhodné

1----
\ hodné není vhodné_._ -

~ O O O
-- - --0-1.1 Cíl prácer------

~ O O O . 0 - -'1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce ~ O O O O

KOI\'IENTA I~ (slovní hod nocení vztahu tezí a práce, případně konkrétn í pop is hlavních výtek)
Autor napsal práci, kter áj e v souladu s tezemi.

Hodnocení zn ámkou

:2

2.-1 Schopnost sestavit a použít soubor metod přim ě ře n ý cí li
2.-c~ Pllvoc!nost prc'lcc, ph lw s práce k rozvoj i oboru

KOMENTÁ Ř (s lovní hodno cení obsahu výsledné práce, přfpadn ě konkrétní popis hlavních výtek)
Autor si pro svou analýzu vybral velmi zaj ímavé téma. Jedná se o mediální interpretaci kavkazského vá l ečného

konfl iktu ze srpna 2008 . Diplomant splnil vytyčené cíle, vzh ledem k úče lu práce zpracoval potřeb n é teoretické
info rmace, které pak převed l do praxe. Z ávčry j sou s t říz l i v é a snadno haj iteln é.

3. HOD NOCENÍ KONEČNí~ PODOBY VÝS LE DNlt PRÁC E
vyp lň uj t e čí s l i c í na škále 1- 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedi nečné a vynikaj ící - výborné - velmi dobré - dob ré ­
i e s i č akcep tovatelné - t émě ř nevyhovující - zcela nedostatečn é)

Hodnoc ení známkou

3. 1 Log i č n ost struktury práce, podloženost z áv ěrů :2
".

" ") Zvl ádnut! terminologie oboru I_1..:.--
3.3 F u nkčnost. ú roveň , při měřenos t poznámkového aparátu I
3.4 Dodrženi c i t ační normy (pokud se v textu o pakovaně objevují pasáže p řej at é I

bez udání zdroj e, hodnoťte st u p něm 7. Pokud v textu zj ístíte přejaté pasáže
__ __~~Iá \'ané autorem neopr ávn ě n ě za vlastní zj i štěn í , nedo poručte prác i

k obhajob ě a ve "zdll vodněn í v případě nedoporu čen í" navrhněte, aby
s autorem bylo zahá jeno discip linární řízen i . )

J .5 Jazyko vá a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná I

--- ~od i tik ace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
.~-"

~~~____~~';I ně n os t a vhodn ost pří lo h, gra fická úprava :2 --

KOM ENTÁIZ (s lovní hodn oce ní obsahu výsledné práce, případně konkrétní pop is hlavních výtek)
Pokud jde o ťo rm á l n i náležitost i, tak předl o ž en á dip lomová práce vyhovuje vyžadovan ým s ta ndardů m . Č e t n o s t

výskytu form áln ích chyb a překl ep ů nepř evy šuje akcep tovatelnou mez.

4. SI IRNU.J íc í KOMENTÁI{ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, j ej í s ilné a slabé stránky,
pllvodnost t ématu a z á v ě rů apod.)
Diplomo vá práce napl ňuje své zadání, obsahuje všechny náležitosti požado vané předepsanou metodik ou, je
obsah ově p řesn á , výborně popi suje zvolenou problematiku, diplomant výs t i žně využívá odbornou literaturu a
ak t ivn ě aplikuje teoretick é pozna tky.

5. OT..\Z K Y NE BO NÁM ĚTY , K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT M usí VY.J"\n l{.IT:
rs. 1 Vjak ýc h p řípadech (v rámc i jakých tematick ých okru h ů) zm íně né české deníky (v publikacích
1_ v ěnovan ých kavkazskému konfliktu ze srpna 2008) odka zují na č lán ky z amerických novin?

1

5.2 Y j a ~}ch př ípad. ech (v rámci jakých tematických okru h ů) zm íněné české deník y odkazují na č l á n ky z
ruskvch novin ?

5.J Které z českýc h den ík ů byly pod le vás v repreze ntaci zmíně n é h o kavka zského konfliktu n ej obj e kti vn ěj ší ?

_.._._.._~odpov ěď zdLlvodn ěte . ._
5.'1

6. NA V IHIOVA N.Á ZN.ÁM K A ("k liknutím"' zakříž kuj t e vybran é hodnocení)

v ýbo rně [?SJ - vel m i dobře D - dobře D - nedoporučuji k obhajobě D
ZD(JYODN I~N í Y PŘiPAD Ě NEDOPORUČEN í

I i/ ,-, f ' .' '1{I ! /)Datum: ./ J. ..l/.J9. . .d . :. '. . . .v

----- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -_._- ------,
JJo{m:1' posudek l:rtiskllěte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiícll a zašlete elektronicky l ilI adl'eSll kat e,II:r!